ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Красный Яр
Кривошеинского района
Томской области

 06.02.2014									   		    № 15

«Об утверждении муниципальной
 программы  на 2014 год
«Содержание и ремонт улично-дорожной сети
муниципального образования
Красноярское сельское поселение»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 49 Устава муниципального образования Красноярское сельское поселение в целях повышения эффективности и результативности расходования бюджетных средств

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу на 2014 год «Содержание и ремонт улично-дорожной сети муниципального образования Администрация Красноярского сельского поселения» согласно приложению к настоящему постановлению.
     2.  Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с         01.01.2014.
      3.   Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  (обнародованию) в информационном бюллетене Совета Красноярского сельского поселения и размещению на официальном сайте Администрации Красноярского сельского поселения.
     4.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Красноярского сельского  поселения                                 			А.Н.Коломин

Паспорт муниципальной программы
«Содержание и ремонт улично-дорожной сети муниципального образования Администрация Красноярского сельского поселения»

	Наименование
	2014 год

	Наименование целевой программы
	«Содержание и ремонт улично-дорожной сети муниципального образования Администрация Красноярского сельского поселения»

	Основание для разработки программы
	повышение эффективности и результативности расходования бюджетных средств

	Разработчики программы
	Исполнительно-распорядительный орган муниципального образования- Администрация Красноярского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	Улучшение состояния улично-дорожной сети муниципального образования Красноярское сельское поселение

	Сроки реализации МП
	2014

	Перечень основных мероприятий
	-текущее зимнее и летнее содержание, капитальный ремонт и ремонт;
-устройство деревянных тротуаров;
-ремонт мостов;
-установка дорожных знаков;

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- Снижение количества жалоб населения на содержание и ремонт дорожного хозяйства;

	Объемы и источники финансирования
	МБ- 3389000 рублей
В том числе:
- разработка ПСД-10000 рублей
- зимнее содержание дорог-400000 рублей
- строительство тротуаров -179000 рублей
- летнее содержание текущий и капитальный ремонт- 2800000 рублей

	Система организации контроля
	Общий контроль исполнения программы осуществляет Администрация Красноярского сельского поселения и контрольные органы муниципального образования Красноярское сельское поселение

АНАЛИЗ СЛОЖИВШЕЙСЯ СИТУАЦИИ.
СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ

1.Характеристика проблемы, на решение или реализацию которых направлена муниципальная программа

1.1.Характеристика состояния развития сферы
В настоящее время в поселении на содержании находятся 72 км дорог, грунтового покрытия. Годы ввода в эксплуатацию основных дорог-1910-1915гг.
В целях обеспечения надлежащего содержания автомобильных дорог общего пользования 2012-2013 году были проведены работы по устройству тротуаров, а также летнему и зимнему содержанию дорог, ямочный ремонт дорог.
В настоящее время в селе установлено и отремонтировано:
-знаков-48шт.
-тротуаров-600м.
-мостов-2 шт.
-лотков-5шт.
Проведено поднятие дорожного полотна на 35-40 см примерно протяженностью 2000 км
1.2. Описание проблем и цели муниципальной программы
Недостаточное финансирование не позволяет содержать дорожное полотно в состоянии соответствующем ГОСт, а также обеспечивать качественное выполнение работ.
Дорожное полотно нуждается в совершенствовании обстановки дорожного пути, строительства пешеходных тротуаров.
Анализ состояния улично-дорожной сети поселения выявил ряд основных проблем, к которым относится:
· Недостаточное финансирование для проведения капитального ремонта дорог общего пользования и сооружений на них.
· Не соответствие улично-дорожной сети техническим правилам ремонта и содержания автомобильных дорог.
· Улучшения качества дорожного полотна.
Основной целью вед программы является комплексное решение вопросов по улучшению состояния улично-дорожной сети муниципального образования Красноярское сельское поселение.
1.3. Направления работ по решению проблем и достижению цели программы
· Проведение мероприятий по текущему содержанию инфраструктуры улично-дорожной сети в соответствии с нормативными требованиями;
· Усиление контроля за качеством содержания дорожного полотна и сооружений на нем;
· Улучшение благоустройства территорий, прилегающих к многоквартирным домам в виде строительства тротуара;
· Проведение мероприятий по текущему и капитальному ремонту дорожного полотна и сооружений на нем, дорожных знаков.
Описание показателей и методик их расчета и/или получения
	Наименование показателей

	Доля автомобильных дорог поселения, в отношении которых производится текущее зимнее и летнее содержание, капитальный ремонт и ремонт
	%, ведомственная статистика

	Площадь автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, в отношении которых произведен текущее зимнее и летнее содержание, капитальный ремонт и ремонт
	км., ведомственная статистика

	Протяженность тротуаров
	м., ведомственная статистика

	Доля текущего ремонта и обустройства, произведенного в текущем году:
- дорожных знаков;
- дорожного полотна;
-мостов;
-тротуаров

шт, ведомственная статистика
км, ведомственная статистика
шт, ведомственная статистика
м, ведомственная статистика

2.Сроки реализации программы
Реализация программы будет осуществляться в течении 2014 года
3.Система программных мероприятий
Содержание дорожного полотна является одной из функций обеспечения достойной жизнедеятельности населения.
	Достижение поставленных в программе целей будет обеспечен реализацией целого комплекса мероприятий:
Мероприятия муниципальной программы
	№
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Организация, ответственная за реализацию мероприятий
	Перечень организаций, участвующих в реализации
	Расходы на мероприятия, тыс. руб.
	Показатель реализации мероприятия(значение)

	2014
	Наименование показателя

	МБ
	ОБ

	1
	Улучшение состояния  улично-дорожной
 сети муниципального образования
Красноярское сельское поселение
	Комплекс работ по зимнему и летнему
содержанию ремонту, капитальному ремонту
автомобильных дорог сооружений
 на них, тротуаров,
	С 01.01.2014 по 31.12.2014
	Глава администрации Красноярского
 сельского поселения Коломин А.Н.
	Администрация Красноярского
 сельского поселения
	Администрация Красноярского сельского
 поселения; подрядные организации
	3389000,00
	0,00
	- Доля автомобильных дорог поселения, в отношении которых производится текущее зимнее и летнее содержание,
- доля автомобильных дорог, в отношении которых был произведен капитальный ремонт и ремонт  дорожного полотна;
- доля ремонта и  строительства мостов, лотков;
-установка дорожных знаков.

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЕМ
1. Механизм реализации программы
Заказчиком программы является Администрация Красноярского сельского поселения, который является также ее разработчиком.
Исполнителем программы являются –Администрация Красноярского сельского поселения, подрядные организации. В целях достижения поставленных целей возможно взаимодействие с другими организациями.
Администрация Красноярского сельского поселения осуществляет руководство, текущее управление реализацией Программы, координирует ее действия, деятельность ее исполнителей, разрабатывает проекты муниципальных правовых актов, необходимых для реализации. Проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы.
В случае заключения муниципальных контрактов на выполнение работ и оказание услуг, перечисление платежей осуществляется за счет бюджетных средств предусмотренных на реализацию программы  «Содержание и ремонт улично-дорожной сети муниципального образования Администрация Красноярского сельского поселения»
2. Ресурсное обеспечение программы
Мероприятия Программы реализуются за счет средств местного бюджета на 2014 год
	Объемы и источники финансирования
	МБ- 3389000 рублей
В том числе:
- разработка ПСД-10000 рублей
- зимнее содержание дорог-400000 рублей
- строительство тротуаров -179000 рублей
- летнее содержание текущий и капитальный ремонт- 2800000 рублей

3.Оценка социально-экономической эффективности программы
Реализация программы позволит:
· Содержание инфраструктуры улично-дорожной сети в соответствии с нормативными требованиями;
· Усиление контроля за качеством содержания дорожного полотна и сооружений на нем;
· Улучшение благоустройства территорий, прилегающих к многоквартирным домам в виде строительства тротуара;
· Проведение мероприятий по текущему и капитальному ремонту дорожного полотна и сооружений на нем, дорожных знаков;
· Обеспечения достойной жизнедеятельности населения.
4.Организация управления программой и контроль за ее выполнением
Общий контроль осуществляет Администрация Красноярского сельского поселения, которая по мере необходимости уточняет целевые показатели  и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы.
Текущий контроль осуществляет Глава администрации Красноярского сельского поселения. Специалисты предоставляют отчет о ходе реализации Программы.
При отсутствии финансирования мероприятий, либо недостаточности вносятся предложения об изменении объема и сроков их реализации.